РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
       ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

СОСНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
24 апреля 2015 г.
                                                                                     № 35/161-СС

с.Сосновка

Об утверждении Порядка

рассмотрения актов прокурорского

реагирования на муниципальные правовые акты
Сосновского сельского поселения Ливенского района
В целях установления порядка рассмотрения актов прокурорского реагирования, внесенных межрайонным прокурором в Сосновский сельский Совет народных депутатов, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.01.1992  №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», руководствуясь Уставом Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области,

Сосновский сельский  Совет народных депутатов решил:
1. Утвердить  Порядок  рассмотрения актов прокурорского реагирования на муниципальные правовые акты Сосновского сельского поселения Ливенского района согласно приложению.
2. Направить настоящее решение главе Сосновского сельского поселения для подписания и обнародования.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования Ливенский район Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в Информационном  бюллетене Сосновского сельского поселения.
Глава Сосновского сельского поселения                                                  Зацепилин В.В.

Приложение  к решению

Сосновского сельского Совета народных депутатов
от   24.03. 2015 года №35/161-СС
Порядок

рассмотрения актов прокурорского реагирования

на муниципальные правовые акты Сосновского сельского поселения Ливенского района

Статья 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок  рассмотрения актов прокурорского реагирования на муниципальные правовые акты  (далее - Порядок) разработан в целях упорядочения  рассмотрения  представительными и исполнительными органами власти Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области актов прокурорского реагирования,  установления  единых требований к их рассмотрению.

2. Настоящий порядок устанавливается для рассмотрения протестов, представлений,  требований прокурора об исключении из текста муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов.

Статья 2. Порядок рассмотрения актов прокурорского реагирования на муниципальные правовые акты

1. Рассмотрение актов прокурорского реагирования, поступивших  в администрацию  Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области,  осуществляется под руководством главы Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области (далее - глава Сосновского сельского поселения). Глава Сосновского сельского поселения подписывает ответ на акт  прокурорского реагирования.

2. Рассмотрение актов прокурорского реагирования, поступивших  в Сосновский сельский Совет народных депутатов, осуществляется под руководством  председателя Сосновского сельского Совета народных депутатов  (далее - председатель сельского Совета). Председатель сельского Совета подписывает ответ на акт прокурорского реагирования.

3. Протест подлежит обязательному рассмотрению не позднее чем в 10-дневный срок с момента его поступления, а в случае принесения протеста на решение Сосновского сельского Совета народных депутатов - на ближайшем заседании Совета. При исключительных  обстоятельствах, требующих немедленного устранения нарушения закона, прокурор вправе установить сокращенный срок рассмотрения протеста. О результатах рассмотрения протеста незамедлительно сообщается прокурору в письменной форме.

4. Представление прокурора подлежит безотлагательному рассмотрению. В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме.
5. Акты прокурорского реагирования подлежат обязательному рассмотрению с участием прокурора (представителя прокуратуры). Прокурору, вынесшему акт прокурорского реагирования, незамедлительно сообщается  о времени, месте  его рассмотрения.

6. Прокурор  вправе отозвать акт прокурорского реагирования  до момента рассмотрения его по существу.

7. В соответствии с резолюцией главы Сосновского сельского поселения, председателя сельского Совета акт прокурорского реагирования  в течение  одного дня  направляется  должностному лицу, внесшему проект  муниципального нормативного правового акта, либо к компетенции которого отнесено осуществление  полномочий в соответствующей сфере,  для  подготовки проекта  ответа.

8. По итогам обсуждения акта прокурорского реагирования осуществляется подготовка и вносится на рассмотрение Сосновского сельского Совета народных депутатов соответствующего проекта решения об удовлетворении (в том числе частичном) либо об отказе в удовлетворении акта прокурорского реагирования.

9. Акт прокурорского реагирования считается отклоненным Сосновским сельским Советом народных депутатов, если за это решение проголосовало большинство от числа избранных депутатов.

10. В случае удовлетворения  акта прокурорского реагирования  полностью или частично ответ на акт прокурорского реагирования, адресованный  администрации Сосновского сельского поселения Ливенского района, должен содержать сведения о конкретных мерах по устранению допущенных нарушений, причин и условий, им способствовавших, с приложением документов, подтверждающих  соответствующие выводы.

11. В случае отказа  в удовлетворении администрацией Сосновского сельского поселения Ливенского района акта прокурорского реагирования  составляется  мотивированный  ответ с указанием причин отказа.

12. В  случае привлечения виновных должностных лиц к дисциплинарной ответственности  по результатам рассмотрения  акта прокурорского реагирования копия  документа о наложении  дисциплинарного взыскания также прилагается к  ответу.

13. В случае  удовлетворения полностью или частично  акта прокурорского реагирования  по выявленным в муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенным факторам  одновременно к ответу администрации Сосновского сельского поселения Ливенского района прилагается проект  правового акта о  внесении изменений  в муниципальный нормативный правовой акт или  о признании  его утратившим  силу.

14. В случае  удовлетворения полностью или частично  акта прокурорского реагирования  по выявленным в муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенным факторам  одновременно к ответу  Сосновского сельского Совета народных депутатов  прилагается соответствующее  решение с указанием срока  разработки  правового акта о  внесении  изменений  в муниципальный нормативный правовой акт или  о признании  его утратившим  силу.

15. В течение трех календарных дней  по окончании разработки  проект  правового акта о  внесении  изменений в муниципальный нормативный правовой акт, или  о признании  его утратившим  силу, направляется в межрайонную прокуратуру.

16. При рассмотрении проекта муниципального нормативного акта о внесении изменений в муниципальный нормативный правовой  акт  на заседании  Сосновского сельского Совета народных депутатов заслушиваются:

- доклад прокурора либо представителя прокуратуры;

- доклад должностного лица о результатах  рассмотрения акта прокурорского реагирования;

- замечания  и предложения  иных лиц  по проекту  муниципального  нормативного акта.

17. Проект муниципального нормативного акта о внесении изменений  в муниципальный нормативный правовой  акт может быть рассмотрен Сосновским сельским Советом народных депутатов в отсутствие на  заседании  прокурора (или представителя прокуратуры).

18. За нарушение сроков рассмотрения актов прокурорского реагирования и сроков сообщения о результатах их рассмотрения виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.